<sup>2)</sup> Riproduco per intero la narrazione di questo fatto perchè mi sembra non senza importanza per l'argomento che tratto: « *Eodem anno (1229), feria secunda et tertia ante Cineres, quibus solent diebus clerici scholares ludis vacare, exierunt quidam Clerici ab urbe Parisiacensi versus Sanctum Marcellum,*

L'abitudine dunque che i Goliardi o Vaganti avevano di comporre versi è chiaramente accennata da Matteo Paris, che di questi versi

« propter aeris commoditatem, ut ludis ibi intenderent consuetis. Quo cum per-  
« venissent, et in ludis componendis aliquandiu se recreassent, invenerunt ibi  
« casu vinum optimum in taberna quadam, et ad bibendum suave. Ubi in-  
« ter Clericos potantes et caupones de pretio vini contentione suborta, coepe-  
« runt ad invicem alapas dare, et capillos laniare, quousque homines villae  
« accurrentes caupones liberaverunt de manibus clericorum; sed et vulnera re-  
« pugnantibus clericis infligentes, bene fustigatos et egregie, eos in fugam com-  
« pulerunt. Illi autem lacerati in civitatem commoverunt sodales in ultionem  
« suam. Qui in crastino cum gladiis et fustibus ad Sanctum Marcellum ve-  
« nientes, et domum cuiusdam cauponis violenter ingredienti, vasa omnia vi-  
« nalia confringentes vinum per domus pavementum diffundunt. Et procedentes  
« per plateas, quoscumque invenerunt viros aut mulieres acriter invadunt, et,  
« plagis impositis, semivivos relinquunt.

« Prior vero Sancti Marcelli, cum tantam hominibus iniuriam cognovisset  
« illatam, quos defendere tenebatur, querimoniam coram Legato et Episcopo  
« parisiacensi deposuit, qui simul ad Reginam, cui tunc regni dispositio com-  
« missa fuerat, properantes, rogabant eam ut talem iniuriam praeciperet vin-  
« dicari. At illa muliebri procacitate simul et impetu mentis agitata, Praepo-  
« sitis civitatis et quibusdam ruptariis suis dedit illico in mandatis ut, sub  
« omni celeritate armati, ab urbe exeuntes, huius violentiae auctores, nulli  
« parentes, punirent. Illi autem, qui proni erant ad omnem crudelitatem exe-  
« quendam, portas civitatis cum armis egressi invenerunt extra urbis moenia  
« clericos multos ludis intendentes, qui in violentia praefata nullam penitus  
« culpam habuerunt. Qui enim Seminarium tumultuosi certaminis moverunt erant  
« de partibus conterminis Flandriae, quos vulgariter Picardos nominamus. Sed  
« hoc non obstante, lictores in eos irruentes, quos inerme viderant et inno-  
« centes, alios occiderunt alios vulneraverunt atque alios, plagis impositis, spo-  
« liantes immisericorditer tractaverunt. Quidam vero ex eis per fugam eva-  
« dentes in vineis et cavernis latitabant. Inventi sunt autem inter vulneratos  
« duo clerici divites et magnae auctoritatis interfecti, quorum unus erat ge-  
« uere Flandrensium, et alius natione Normannus. Huius autem transgressionis  
« enormitas cum ad aures magistrorum Universitatis pervenisset convenerunt  
« omnes in praesentia Reginae et Legati, suspensis prius lectionibus et dispu-  
« tationibus universaliter, instantes postulantes de tali iniuria sibi iustitiam  
« exhiberi. Indignum enim sibi videbatur quod, tam levi nacta occasione, quo-  
« rundam contemptibilium clericorum transgressio in praedudum totius re-  
« dundaret Universitatis, sed poenam daret in ultione qui culpam perpetravit  
« in transgressione. Sed cum tandem omnimodo eis iustitia tam a Regina et  
« Legato quam ab Episcopo Civitatis denegata fuisset, facta est universalis  
« discessio magistrorum, et scholarium dispersio, cessante doctorum doctrina et  
« discipulorum disciplina, ita quod nec unus famosus ex omnibus in civitate  
« remanserit. Et remansit orbata suo clero civitas, quae solet in illo gloriari.  
« Tunc recesserunt famosi Anglici, magister Alanus de Becoles, magister Ni-  
« colaus de Frenham, magister Johannes Blundus, magister Rudulfus de Mai-  
« denston, magister Vuillielmus de Dunelmum et multi, quos longum esset